
ANO XLII                    N.º 071              27/04/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 071 27/ 04/2012        SEÇÃO I                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.050449/06-23 
 
INSTRUMENTO: Aditivo n° 05 ao Convênio Específico  nº 01 ao Termo de Cooperação 
CENPES nº 0050.0023462.06.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS , a Universidade Federal Fluminense – UFF 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a partir de 
05/02/2012, passando seu término para 04/02/2013. 
 
DATA: 03 de fevereiro de 2012. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC e EDUARDO BARCELOS PLATTE, Gerente de Avaliação e 
Monitoramento Ambiental do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – 
CENPES – PETROBRAS. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 071 27/ 04/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.799 de 26 de abril de 2012. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.005966/12-96; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 23 de março de 2012 até a nomeação do novo 
titular da função, por ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
1496420, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 46.800 de 26 de abril de 2012. 
 
   
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.005966/12-96; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar  ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1496420, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
                
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 


